Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025100200046

46

Nº 188, quinta-feira, 2 de outubro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL Nº 27, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO

A Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-MG), por meio de sua Coordenação
de Pós-Graduação (COPG), Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG), faz saber
que estarão abertas as inscrições para a seleção de alunos para o Curso de Mestrado do
Programa de Pós-Graduação em Geografia, para ingresso no primeiro semestre de 2026.

1. Número de vagas: 20 (vinte) vagas.
2. Seleção:
Etapa 1 - Análise do Projeto de Pesquisa e entrevista - Etapa eliminatória;
Etapa 2 - Análise do Currículo Lattes - tapa classificatória.
3. Inscrição: A inscrição será realizada através de preenchimento de formulário

no site, juntamente com os documentos anexados em formato
digital:https://sistemas.unifal-mg.edu.br/app/posgrad/inscricaoposgraduacao/home.php

Período de Inscrição: de 06/10/2025 a 17/11/2025.
Informações adicionais ou dúvidas podem ser enviadas por e-mail: ppgeo@unifal-mg.edu.br.

VANESSA BERGAMIN BORALLI MARQUES
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90025/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23087000353202569. , publicada no D.O.U de 12/08/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de licenças de Sistema Operacional Windows Novo Edital: 02/10/2025 das 08h00
às 10h30 e de13h30 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700 Centro -

ALFENAS - MGEntrega das Propostas: a partir de 02/10/2025 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/10/2025, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MAYK VIEIRA COELHO
Ordenador de Despesas - Dc

(SIDEC - 01/10/2025) 153028-15248-2025NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 67/2019
N° Processo: 23066.56745/18-00. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. CNPJ:
15.180.714/0001-04, e a FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO. CNPJ:
14.645.162/0001-91. Objeto: alterar a Clausula 3ª do Contrato Original, que tem como objetivo
apoio da FAPEX ao projeto "Serviço de Psicologia Prof João Ignácio de Mendonça - IPS".
"CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RESPONSÁVEIS"
A UFBA indica como fiscal Eliana de Souza Oliveira´dos Santos SIAPE nº.3385538 do
INSTITUTO DE PSICOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA , na forma do artigo 67 da
Lei 8.666/1993, a qual poderá adotar as medidas necessárias ao fiel cumprimento das
cláusulas contratuais . Vigência: 30/09/2025 a 17/10/2025 Data de Assinatura: 30/05/2025.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 153038

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23066.009335/2021-67.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado: 03.758.809/0001-75 -
MANUTECNICA MANUTENCAO LTDA. Objeto: 1.1.1. Pagar à contratada o valor total de r$
2.943,75 (dois mil, novecentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos),
referente ao 3º reajuste contratual, aplicado ao período de novembro/2023 a
outubro/2024, com índice de 5,904720%. Vigência: 09/02/2025 a 09/02/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 52.797,92. Data de Assinatura: 26/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2025 - UASG 153038

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23066.042273/2021-03.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado: 06.039.956/0001-83 - ENGEL
TECH ENGENHARIA EM ELEVADORES E ESCADAS ROLANTES LTDA. Objeto: Pagar à
contratada o valor total de r$ 2.158,97 (dois mil, cento e cinquenta e oito reais e noventa
e sete centavos), referentes ao 3º reajuste contratual, aplicado ao período de novembro de
2023 a outubro de 2024, com índice de 5,904720 %.. Vigência: 18/01/2022 a 18/01/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 38.722,49. Data de Assinatura: 26/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2025).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL DE 29 DE SETEMBRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO DETERMINADO - EDITAL Nº 5/2025

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas atribuições, torna pública a homologação do resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para Contratação de Docentes por Tempo Determinado, para o cargo de Professor do Magistério Superior/Substituto, realizado por meio do Edital nº 05/2025, publicado
no Diário Oficial da União - DOU, Seção 3 de 01/08/2025, conforme indicado abaixo:

. .Campus: Vitória da Conquista .Unidade Universitária: Instituto Multidisciplinar em Saúde

. .Departamento: Coordenação Acadêmica de Ensino .Área de Conhecimento: Análises Clínicas

. .Regime de Trabalho: 40 Horas Semanais .Vagas: 1, devendo esta ser ocupada por candidato autodeclarado negro, conforme Lei nº 15.142/2025 e Edital nº 05/2025

. .Ordem de Classificação Geral .Ordem de Classificação Negro .Nome:

. .1º . .Nivea Nara Novais Andrade

. .2º . .Lucas Santana Coelho da Silva

. .3º . .Palloma Graziely Moitinho Cordeiro

. .4º .1º .Denisar Palmito dos Santos

. .5º . .Islana dos Reis Fonseca

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Escola de Belas Artes

. .Departamento: Expressão Gráfica e Tridimensional .Área de Conhecimento: Desenho

. .Regime de Trabalho: 40 Horas Semanais .Vagas: 1, devendo esta ser ocupada por pessoa com deficiência, conforme Decreto nº 9.508/2018 e Edital nº 05/2025

. .Ordem de Classificação Geral .Ordem de Classificação Negro .Ordem de Classificação PCD .Nome:

. .1º . . .Pedro Fernandes Marighella

. .2º . .1º .Noah Cidreira Ribeiro

. .3º . . .Ana Carolina Pedrosa Pontes

. .4º .1º . .Djavã Francisco Silva dos Santo

. .5º . . .Maria Luedy Mendes

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas

. .Departamento: Sociologia .Área de Conhecimento: Teoria Sociológica

. .Regime de Trabalho: 40 Horas Semanais .Vagas: 1, devendo esta ser ocupada por pessoa com deficiência, conforme Decreto nº 9.508/2018 e Edital nº 05/2025

. .Ordem de Classificação Geral .Ordem de Classificação Negro .Ordem de Classificação PCD .Nome:

. .1º . . .Felipe André Padilha

. .2º . .1º .Maycon Lopes Villani

. .3º . . .Henrique Bosso da Costa

. .4º . . .Cecília de Alencar Serra e Sepulveda

. .5º . . .Carolina Alves d'Almeida

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Faculdade de Medicina da Bahia

. .Departamento: Medicina Interma .Área de Conhecimento: Clínica Médica

. .Regime de Trabalho: 20 Horas Semanais .Vagas: 1, conforme §2º do Art. 7º da Lei nº 15.142/2025 e Edital nº 05/2025

. .Ordem de Classificação Geral .Ordem de Classificação Negro .Nome:

. .1º .1º .Sávio Vinicius Burity Amorim Nunes Amaral

. .2º . .Renato Moraes Pereira Figueiredo

. .3º . .Raphael de Souza Borges

. .4º .2º .Isabela Pilar Moraes Alves de Souza

. .5º . .Bianca de Almeida Nunes

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Escola Politécnica

. .Departamento: Ciência e Tecnologia dos Materiais .Área de Conhecimento: Lavra a céu aberto e proteção do meio ambiente e higiene

. .Regime de Trabalho: 20 Horas Semanais .Vagas: 1, devendo esta ser ocupada por candidato autodeclarado negro, conforme Lei nº 15.142/2025 e Edital nº 05/2025

. .Ordem de Classificação Geral .Ordem de Classificação Negro .Nome:

. .1º . .Rodrigo Luis de Souza

. .2º .1º .Carlos Vicente de Araújo Vasconcelos

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Faculdade de Educação

. .Departamento: Educação Física .Área de Conhecimento: Educação Física

. .Regime de Trabalho: 20 Horas Semanais .Vagas: 1, devendo esta ser ocupada por candidato autodeclarado negro, conforme Lei nº 15.142/2025 e Edital nº 05/2025

. .Ordem de Classificação Geral .Ordem de Classificação Negro .Nome:

. .1º . .Marcelo Teixeira de Andrade

. .2º .1º .Rafael Santos Mota

. .3º . .Mona Gizelle Dreger Nery

. .4º . .Danielli Soares Araújo

. .5º . .Maria Orlandia de Melo Belmiro

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Instituto de Humanidades, Artes e Ciências Professor Milton Santos

. .Departamento: Coordenação Acadêmica .Área de Conhecimento: Contemporaneidade e Subjetividades

. .Regime de Trabalho: 40 Horas Semanais .Vagas: 2, conforme §2º do Art. 7º da Lei nº 15.142/2025 e Edital nº 05/2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-10-02T02:21:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial